
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 730 / 2025

Prot. corr. 17/25-41/2-8 (6356) 

OGGETTO: Gara a procedura aperta per la stipula di un 

accordo quadro con più operatori economici finalizzato 

alla fornitura ordinaria, senza vincoli di esclusiva, di 

farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da 

destinare alla vendita nelle farmacie comunali per il 

periodo 01.07.2025 – 30.06.2027 – CIG B48E4E678B. 

Aggiudicazione

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 3285/2024 veniva indetta la gara a 

procedura aperta per la stipula di un accordo quadro con più operatori 

economici finalizzato alla fornitura ordinaria, senza vincoli di esclusiva, di 

farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da destinare alla vendita nelle 

farmacie comunali per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027, approvati i 

documenti di gara e prenotato la spesa complessiva presunta (IVA inclusa) di 

€ 4.880.000,00;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    730 / 2025



Pag. 2 / 7

• allo scopo di stimolare la concorrenza e allo stesso tempo garantire la 

sicurezza, qualità e celerità della fornitura, la gara de qua prevedeva la 

costituzione di un unico lotto da aggiudicare ai primi tre concorrenti 

classificati nel modo che segue: 

◦ al PRIMO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 50% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

◦ al SECONDO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 30% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

◦ al TERZO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 20% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

in presenza di due sole offerte valide veniva previsto di ripartire la fornitura 

nel modo seguente:

◦ al PRIMO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 60% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

◦ al SECONDO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 40% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

mentre, nel caso della presentazione di una unica offerta si stabiliva di 

attribuire all’unico offerente la fornitura del 60% del fabbisogno e di 

individuare un secondo fornitore mediante l’esperimento di una ulteriore 

procedura di gara negoziata;

• entro il termine del 28.02.2024, termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, come da bando di gara, è pervenuta una sola offerta presentata 

dall’Operatore Economico FARMACISTI PIÙ RINALDI S.P.A. (C.F. e P. IVA 

02658190307), con sede legale in Udine, via Croazia n. 1.

Preso atto del verbale di apertura delle buste redatto in data 03.03.2025, dal quale 

risulta l’ammissione e la valutazione dell’unica offerta presentata.

Considerato che l’offerta presentata è da ritenersi congrua, seria, sostenibile e 

realizzabile è stato proposto al RUP di aggiudicare la gara per la stipula di un 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    730 / 2025



Pag. 3 / 7

accordo quadro de qua all’Operatore Economico FARMACISTI PIÙ RINALDI S.P.A. 

nel limite del 60% del fabbisogno previsto come disposto nella determinazione di 

indizione n. 3285/2024.

Rilevato che sono state effettuate le verifiche di legge di cui agli artt. 94, 95 e 

seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 atte ad accertare la sussistenza dei requisiti 

dichiarati, in sede di partecipazione.

Considerato che, ai sensi dell'art. 18, c. 3, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 non si 

applica il termine di 32 giorni di stand still.

Rilevato che la somma per l’aggiudicazione dell’accordo quadro, corrispondente al 

60% dell’importo complessivo posto a base d’asta, è pari a € 2.928.000,00 (di cui 

€ 2.400.000,00 quale imponibile ed € 528.000,00 quale IVA al 22%). 

Preso atto che risulta dunque necessario provvedere a ridurre e trasformare in 

impegni di spesa le prenotazioni assunte con determinazione n. 3285/2024 come 

segue:

• prenotazione n. 8529/2025 di € 560.000,00 ridurre di € 194.000,00;

• prenotazione n. 8530/2025 di € 560.000,00 ridurre di € 194.000,00;

• prenotazione n. 5432/2026 di € 1.120.000,00 ridurre di € 388.000,00;

• prenotazione n. 5433/2026 di € 1.120.000.00 ridurre di € 388.000,00;

• prenotazione n. 536/2027 di € 560.000,00 ridurre di € 194.000,00;

• prenotazione n. 537/2027 di € 560.000,00 ridurre di € 194.000,00;

e quindi impegnare i seguenti importi:

• anno 2025 – capitolo 311010 - € 366.000,00;

• anno 2025 – capitolo 311010 - € 366.000,00;

• anno 2026 – capitolo 311010 - € 732.000,00;

• anno 2026 – capitolo 311010 - € 732.000,00;

• anno 2027 – capitolo 311010 - € 366.000,00;
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    730 / 2025



Pag. 4 / 7

• anno 2027 – capitolo 311010 - € 366.000,00.

Ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

La relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• anno 2025 - euro 732.000,00;

• anno 2026 - euro 1.464.000,00;

• anno 2027 - euro 732.000,00;

il cronoprogramma della spesa è il seguente:

• anno 2025 - euro 732.000,00;

• anno 2026 - euro 1.464.000,00;

• anno 2027 - euro 732.000,00.

Dato atto che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto è la Direttrice del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali nella persona 

della dottoressa Ambra de Candido.

Dato atto che si individua quale DEC della procedura sopraindicata il dott. Gianluca 

Belleli, P.O. Gestione Amministrativa delle Residenze, in ragione del possesso dei 

requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del 

contratto.

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 

7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    730 / 2025



Pag. 5 / 7

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa qui integramente richiamato:

1. di aggiudicare la fornitura all’Operatore Economico FARMACISTI PIÙ 

RINALDI S.P.A. (C.F. e P. IVA 02658190307), con sede legale in Udine, via 

Croazia n. 1 per l'importo di euro 2.928.000,00, IVA inclusa di cui € 

2.400.000,00 quale imponibile ed € 528.000,00 quale IVA al 22%;

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva 

di euro 2.928.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra 

quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno
Prenotaz. 

N.
Descrizione Cap CE

V 

livell

o

Progr. Prog. D/N Importo Note

2025 20250008

529

Gara fornitura 

farmaci, specialit 

medicinali da 

destinare alla 

00311

010

025

63

U.1.

03.0

1.05.

001

00008 0800

6

N 366.000,00 € 
366.000,0

0; 

31.12.202

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    730 / 2025



Pag. 6 / 7

vendita nelle 

farmacie comunali 

2025-

5

2025 20250008

530

Gara fornitura 

farmaci, specialit 

medicinali da 

destinare alla 

vendita nelle 

farmacie comunali 

2025-

00311

010

025

62

U.1.

03.0

1.05.

001

00008 0800

6

N 366.000,00 € 
366.000,0

0; 

31.12.202

5

2026 20260005

432

Gara fornitura 

farmaci, specialit 

medicinali da 

destinare alla 

vendita nelle 

farmacie comunali 

2025-

00311

010

025

62

U.1.

03.0

1.05.

001

00008 0800

6

N 732.000,00 € 
732.000,0

0; 

31.12.200

6

2026 20260005

433

Gara fornitura 

farmaci, specialit 

medicinali da 

destinare alla 

vendita nelle 

farmacie comunali 

2025-

00311

010

025

63

U.1.

03.0

1.05.

001

00008 0800

6

N 732.000,00 € 
732.000,0

0; 

31.12.202

6

2027 20270000

536

Gara fornitura 

farmaci, specialit 

medicinali da 

destinare alla 

vendita nelle 

farmacie comunali 

2025-

00311

010

025

62

U.1.

03.0

1.05.

001

00008 0800

6

N 366.000,00 € 
366.000,0

0; 

31.12.202

7

2027 20270000

537

Gara fornitura 

farmaci, specialit 

medicinali da 

destinare alla 

vendita nelle 

farmacie comunali 

2025-

00311

010

025

63

U.1.

03.0

1.05.

001

00008 0800

6

N 366.000,00 € 
366.000,0

0; 

31.12.202

7

3. di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a 

scadenza come segue:
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    730 / 2025



Pag. 7 / 7

◦ anno 2025 - euro 732.000,00;

◦ anno 2026 - euro 1.464.000,00;

◦ anno 2027 - euro 732.000,00;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:

◦ anno 2025 - euro 732.000,00;

◦ anno 2026 - euro 1.464.000,00;

◦ anno 2027 - euro 732.000,00;

5. di demandare ad un successivo provvedimento l’indizione di una procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per 

l’aggiudicazione del rimanente 40% del fabbisogno originariamente stimato;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

7. di disporre la comunicazione della presente determina all’operatore 

economico aggiudicatario.

Allegati:

 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    730 / 2025



 Atto n. 730 del 24/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/03/2025 10:11:50


